


















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 7

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 18
[...]
产生量（t/a） 0.180 0.108 0.108 0.022

三级化粪池处理后

排放浓度（mg/L） 200 120 100 30

排放量（t/a） 0.144 0.086 0.072 0.022

生活污水经化粪池预处理后达广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与潮连污水处理

厂进水标准较严者后排入市政管道，由潮连污水处理厂处理后排入小海河，小海河最终汇入西海水道。

（2）实验室医疗废水

①实验服清洗废水

本项目穿过的普通工作服拟统一收集后清洗。洗衣过程与家庭清洗衣物过程相同。根据《建筑给排水设计规范》

（GB50015-2019），洗衣用水量标准为 40-80L/kg干衣。本项目中有 40名员工穿一般实验服，每天清洗 1次，每件衣服约 0.5kg，

每年清洗 365次，则需清洗的工作服为 7300kg/a，用水量按照 80L/kg计算，则清洗用水量为 584t/a，排放系数取 0.9，则年产

生实验服清洗废水 525.6t/a。

②地面清洗废水

项目试剂准备、标本制备、扩增间每天拖地 1次，拖地面积共 800m2。参考广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）中“浇洒道路和场地”，按先进值 1.5L/m2/d计，则项目拖地用水 1.2t/d（438t/a）。排污系数按照 90%



30

计，拖地废水排放量为 394.2t/a

③耗材清洗废水

项目生化免疫实验室耗材清洗使用纯水，纯水为自制。效率为 50%。项目生化、免疫实验每个标本检测之前需要清洗加样

针及耗材等，生化、免疫试验每年纯水用水量详细计算结果如下表：

表 4-7 耗材清洗废水产生情况表

实验名称 年检测量 （份） 每年清洗次数
每次清洗用水量（mL/

次）
年用水量（t/a） 排污系数 年排水量（t/a）

生化免疫实验室 1000000 1000000 20 20 90% 18

合计 20 18

综上，本项目合计实验废水产生量为 525.6t/a+394.2t/a+18t/a=937.8t/a，医疗废水水质参考《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）中的 4.2.2 医院污水水质指标表中的数据，估算项目医疗废水及洗浴废水水污染负荷以及污染物产生量如下

表所示。

表 4-8医院污水水质指标参考数据 单位：mg/L
污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌（个/L）

污染物浓度范围 150-300 80-150 40-120 10-50 1.0×106~3.0×108

平均值 250 100 80 30 1.6×108

项目废水水质参

考数值
300 150 120 50 3.0×108

注：本项目废水水质参考数值取污染物浓度范围最大值。



31

表 4-9 实验废水主要污染物产排污情况表（mg/L）

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌（个/L）

实验废水
937.8m3/a

产生浓度（mg/L） 300 150 120 50 3.0×108

产生量（t/a） 0.281 0.141 0.113 0.047 /

格栅、混凝沉淀、消毒

排放浓度（mg/L） 200 120 100 30 500

排放量（t/a） 0.188 0.113 0.094 0.028 /

3、排放口基本情况

表4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理

设施工艺

生活污

水

COD、BOD5、

SS、氨氮、动

植物油

进入城市

污水处理

厂

间歇排放，流

量不稳定，但

不造成冲击型

排放

TW001 三级化粪池 三级化粪池 WS-01 是
否

☑企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

实验废

水

CODCr、
BOD5、SS、
NH3-N、粪大

肠杆菌

进入城市

污水处理

厂

间歇排放，流

量不稳定，但

不造成冲击型

排放

TW002 废水处理设

施

格栅、混凝沉

淀、消毒
WS-02 是

否

☑企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间



32

处理设施排放

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

排放口编

号

排放口地理坐标
废水排放量

（万t/a） 排放去向 排放规律
间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方 污染物排放标

准浓度限值（mg/L）

WS-01 东经：113.1385 北纬：
22.6202 0.045 进入城市污

水处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

昼间
潮连污水处

理厂

CODCr 40

BOD5 10
SS 10
氨氮 5

WS-02 东经：113.1383 北纬：
22.6202 0.0877.5 进入城市污

水处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

昼间
潮连污水处

理厂

pH 6-9
CODCr 40
BOD5 10
SS 10
氨氮 5

粪大肠杆

菌
1000

表4-12 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 排放标准浓度限值mg/L

1 WS-01

CODCr
广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准及潮连污水处理厂进水标

准的较严值

300

BOD5 150
SS 180
氨氮 30

2 WS-02

CODCr 《医疗机构水污染物排放标准》（GB
l8466-2005）表 2 预处理标准及潮连污水处理

厂进水标准的较严值

250
BOD5 100
SS 60
氨氮 30



33

粪大肠杆菌 5000

表4-13 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 WS-01

CODCr 200 0.0003945 0.144
BOD5 120 0.0002356 0.086
SS 100 0.0001973 0.072
氨氮 30 0.0000603 0.022

2 WS-02

CODCr 200 0.0005151 0.188
BOD5 120 0.0003096 0.113
SS 100 0.0002575 0.094
氨氮 30 0.0000767 0.028

粪大肠杆菌 500（个/L） / /

全厂排放口合计

CODCr 0.332
BOD5 0.199
SS 0.166
氨氮 0.05

粪大肠杆菌 /

2、污水处理设施的环境可行性分析

①生活污水

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录A中表A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术

参照表中，排入城镇污水处理厂的生活污水中的三级化粪池为可行技术。三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道

上弯转入下一级池中进行二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化后就己全部化尽为水，

方可流入下水道引至污水处理厂。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，

上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含



34

虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流

入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪 厚度比第一池

显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作

用。

根据工程经验，项目生活污水经化粪池处理后能满足潮连污水处理厂进水水质要求。

②实验废水

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录A中表A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术

参照表中，排入城镇污水处理厂的生活污水中的经细格栅预处理为可行技术；排入城镇污水处理厂的医疗废水中化学混凝处理

+ClO2消毒工艺为可行技术。细格栅对洗浴废水中的污染物只起到过滤作用，无降低浓度作用。参考《水污染控制工程》（高

等教育出版社）中，混凝沉淀工艺对SS去除效率可达40%~85.7%左右；混凝沉淀可去除部分胶体无机物有机物，对CODCr、B

OD5、处理效率的处理效率一般有30-35%，参考《二氧化氯杀菌法在医院污水治理中的应用》（江苏环境科技 曹丽、乔忠学），

采用二氧化氯消毒工艺对粪大肠菌群的去除效率达到99.997%，经细格栅预处理后的洗浴废水和产生的医疗废水混合后经一同

经“混凝沉淀+消毒”工艺处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB l8466-2005）表 2 预处理标准及潮连污水处理厂进

水标准的较严值后，汇入到潮连污水处理厂厂统一处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准以及广东省地方标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严值后排放。

1、潮连污水处理厂纳污可行性分析

①潮连污水处理厂概况

江门市潮连污水处理厂建设规模为日处理污水3.5万立方米，废水经粗格栅池去除大的固体悬浮物后进入配水井，自流入



35

曝气沉砂池，再进入水解酸化池，进一步分解废水中污染物、在进入中沉池过滤、生物滤池处理后、紫外消毒渠，消毒后尾水

排入小海河。出水水质达到国家《城镇污水处理厂污染物放标准》（GB18918-2002）一级A标准及广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）表4 中的第二时段一级标准较严者。

图 4-1 江门市潮连污水处理厂工艺流程

②纳污可行性分析

项目位于江门市蓬江区江门人才岛科技产业园 5栋 1层、2层，属于江门市潮连污水处理厂纳污范围。项目排放污水为生

活污水、实验废水，废水排放量合计 4.425m3 /d，江门市潮连污水处理厂处理能力为 3.5万 m3 /d，仅占江门市潮连污水处理



36

厂处理量的 0.0126%；项目产生的生活污水与实验废水预处理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准及江门市潮连污水处理厂进水标准的较严值后分别经市政管网汇入到江门市潮连污水处理厂统一处理达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准以及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准中较严值后排放。江门市潮连污水处理厂尚有余量接纳本项目生活污水、实验废水。项目污水的排放对江门市潮连

污水处理厂的正常运行影响较小，对区域水环境质量的影响较小。因此本项目生活污水及实验废水依托江门市潮连污水处理厂

处理在水质上是可行的。



37

三、噪声环境影响及保护措施

1、噪声源强分析

项目的生产设备在运行时产生机械噪声，声源噪声级在 65～85dB（A）。主要产

噪设备噪声级如下表。

表 4-14 项目主要设备声功率一览表

工序/
生产

线

装置

声源类型

（频发、

偶发等）

噪声源强 降噪措施
噪声排

放值 持续时

间核算方

法

单台设备

噪声值
工艺

降噪效

果
噪声值

测

试

仪

实时荧光定量 PCR
仪

频发 类比法 60dB（A）
隔声减振、距

离削减
良好

40dB
（A）

2400h

提

纯

全自动核酸提取

纯化仪
频发 类比法 60dB（A）

隔声减振、距

离削减
良好

40dB
（A）

提

取

全自动核酸提取

仪
频发 类比法 60dB（A）

隔声减振、距

离削减
良好

40dB
（A）

实

验
生物安全柜 频发 类比法 65dB（A）

隔声减振、距

离削减
良好

45dB
（A）

实

验
洁净工作台 频发 类比法 65dB（A）

隔声减振、距

离削减
良好 45dB（A

离

心
微型离心机 频发 类比法 65dB（A）

隔声减振、距

离削减
良好 45dB（A

震

荡
振荡器（漩涡） 频发 类比法 65dB（A）

隔声减振、距

离削减
良好 45dB（A

离

心
低速离心机 频发 类比法 65dB（A）隔声减振、距

离削减
良好 45dB（A

干燥 欧式干燥箱 频发 类比法 65dB（A）隔声减振、距

离削减
良好 45dB（A

灭菌 压力蒸汽灭菌器 频发 类比法 65dB（A）隔声减振、距

离削减
良好 45dB（A

离心 微孔板离心机 频发 类比法 65dB（A）隔声减振、距

离削减
良好 45dB（A

预处

理

全自动样品处理

系统
频发 类比法 60dB（A）隔声减振、距

离削减
良好

40dB
（A）

保存

医用低温保存箱

（医用冰箱，立式，

-86 度，340L，单

门）

频发 类比法 60dB（A）隔声减振、距

离削减
良好

40dB
（A）

保存

医用低温保存箱

（医用冰箱，立式，

-25 度，278L，单门）

频发 类比法 60dB（A）隔声减振、距

离削减
良好

40dB
（A）

保存
冰箱（家用，卧式

10~-26 度，232L） 频发 类比法 60dB（A）隔声减振、距

离削减
良好

40dB
（A）

保存 冰箱（家用，卧式， 频发 类比法 60dB（A）隔声减振、距 良好 40dB



38

-20 度） 离削减 （A）

分析
全自动电生化分

析仪
频发 类比法 60dB（A）隔声减振、距

离削减
良好

40dB
（A）

分析
全自动电免疫发
